2021 年度日本発育発達学会 臨時総会 資料

2021 年 5 月 8 日に行われた理事会にて，臨時総会を書面により開催することが決定されました。

5 月 13 日   学会ホームページに総会資料の掲載

5 月 13 日～5 月 26 日  総会に参加しない正会員の委任状の受付

→学会事務局あて(総会用返信先 membership@hatsuhatsu.com)

5 月 13 日～5 月 19 日  学会事務局あて(総会用返信先 membership@hatsuhatsu.com)にて

意見受付

5 月 20 日～5 月 26 日  学会事務局あて(総会用返信先 membership@hatsuhatsu.com)に

議題 1，2 の投票

注意：学会事務局宛には，必ず学会に登録したメールアドレスから発信してください。

それ以外のアドレスは無効です。

議題

1．会⾧の決定

日本発育発達学会の会則では会長の選出は次のようになります。

第４章 役員

第 11 条 役員は次の各項により選任される．

（1） 会長は理事会が推薦し，総会において決定する．

従いまして，理事会において推薦した候補者を総会において決定する必要があります。

2021 年 5 月 8 日に開催されました日本発育発達学会理事会（2021 年度 第 1 回）におきまして，

以下の者が会⾧として推薦されました。

鈴木和弘氏（宮城学院女子大学特命教授）

鈴木和弘氏におかれましては，⾧年にわたる日本発育発達学会での理事経験，学会大会⾧経験

など日本発育発達学会におきましては多方面より学会をお支え頂いておりますとともに，子ど

もの体力を研究課題として精力的に研究を続けており，日本発育発達学会の会⾧としてふさわ

しいと推薦があり，理事会の総意で次期会⾧として推薦することが合意されました。

総会にてお認め頂きますようお願い申し上げます。

2．会則の修正        資料 1

資料 1 にあります様に会則の改正案を審議お願いします。

改正の要点は，以下の様になります。

・ これまで，幹事が任用されていましたが，会則では明記されておりませんでした。役員として，

人数，委嘱，職務，任期について，明文化しました。

・ 会員の資格喪失に関わり，「（2）総会の同意したとき」は他の内容と異なるとの観点から削除し

ました。

・ 附則について，これまでは第 9 章としてありましたが，2021 年の改正の際，欠落してしまいま

した。これを第 10 章として再掲しました。

・ 以前の資料では，第 11 条が（2）～（7）となっておりましたが，誤植です。第 11 条は（1）～

（6）としました。

赤字の部分が改正箇所となります。

報告

1．第 20 回大会について

第 20 回大会は 2022 年 3 月 20 日(日)から 21 日(月・祝)の間の 2 日間，女子栄養大学坂戸キャンパス

（埼玉県）にて大会⾧を田中茂穂氏として開催されることとなりました。

資料 1

会則の改正（案）

（略）

第 4章 役員

第 10 条 本会に次の役員をおく．

 会長 １名

 理事長 １名

 理事 若干名

 監事 ２名

 幹事 ２名以内

第 11 条 役員は次の各項により選任される．

（1） 会長は理事会が推薦し，総会において決定する．

（2） 理事長は理事の互選により選出する．

（3） 理事は会員の３名連記の投票により決定する．

（4） 理事のうち２名は会長が委嘱することができる．

（5） 監事は会長が委嘱する．

（6） 幹事は理事長が委嘱する.

第 12 条 役員の職務は次の通りとする．

（1） 会長は本会を代表し，会務を総括する．

（2） 理事長は理事会を招集し，会務を統括する．

（3） 理事は理事会を構成し，会務を処理して本会運営の責にあたる．

（4） 監事は本会の会務を監査する．

（5） 幹事は理事会の会務を補助する.

第 13 条 役員の任期は次の通りである．

（1）会長・理事長・理事・監事・幹事は１期３年とし，再任を妨げない．

（略）

第 9 章 会員資格

（略）

第 20 条 前 2 条の場合のほか、会員は、次のいずれかに該当するに至ったときは、その資格を喪失す

る。

（1）学会費の支払義務を 2 年以上履行しなかったとき

（2）総会が同意したとき

（32）当該会員が死亡したとき

（43）後見開始又は保佐開始の審判を受けたとき

第 10 章 付則

第 21 条 本会の事務局は当分の間，勝美印刷株式会社（学会事業部）に置く．

（略）

2021 年（令和 3年）5月○日 一部改正（○には決定日が入ります）